

---

# [Adres gratulacyjny prezesa TNP do profesora - prezydenta Franza J. Heyen w 60 rocznicę urodzin].

---

Notatki Płockie 33/2-135, 61-62

---

1988

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej [bazhum.muzhp.pl](http://bazhum.muzhp.pl), gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych oraz w kolekcji mazowieckich czasopism regionalnych [mazowsze.hist.pl](http://mazowsze.hist.pl).

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

dla swej działalności przyjąłby, nazywając się Uniwersytetem imienia Bolesława Krzywoustego. Byłoby to splacenie długu tradycji narodowej, hołd władcy polskiemu, który jako jedyny tak szczególnie się w dziejach Szczecina zapisał”.

P.S. Przed 50 laty, w 800 rocznicę śmierci Bolesława III Krzywoustego patronat honorowy nad obchodami przyjął Marszałek Edward Rydz-Śmigły. Jeden z pułków płockich (8 PAL) otrzymał imię „Króla Bolesława Krzywoustego”, nowy sztandar, a w kaplicy królewskiej bazyliki katedralnej płockiej wmurowano tablicę z brązu.

Wyrazy szacunku i pozdrowienia  
z najstarszego grodu Mazowsza,  
grodu Krzywoustego

Prezes  
Towarzystwa Naukowego Płockiego  
dr inż. JAKUB CHOJNACKI

Otrzymują:

1. prof. dr Alfons Klafkowski — prezes Trybunału Konstytucyjnego
2. prof. dr Gerard Labuda — wiceprezes PAN
3. gen. Florian Siwicki — minister Obrony Narodowej
4. mgr Jerzy Goliński — poseł na Sejm, przewodniczący O/W Stowarzyszenia „PAX”
5. Wojewoda Szczeciński
6. Prezydent miasta Szczecina
7. mgr Antoni Bielak — Wojewoda Płocki

\*

\* \*

JAN B. NYCEK

## NIETYPOWY JUBILEUSZ DAR PREZESA JAKUBA CHOJNACKIEGO DZIESIĄTA NIERUCHOMOŚĆ TNP

W dniu 28 czerwca 1988 r. w XX rocznicę wyboru prezesa TNP dr inż. Jakuba Chojnackiego odbyło się nadzwyczajne, rozszerzone o charakterze uroczystym posiedzenie Zarządu Towarzystwa Naukowego Płockiego. W trakcie — skarbnik TNP sędzia Maria Świecka oświadczyła, iż w dniu 28 czerwca 1988 r. w Państwowym Biurze Notarialnym w Płocku stawili się Jakub Chojnacki z żoną Anną oraz wnukami Kamilą i Filipem Formańskimi. Na mocy aktu notarialnego Jakub Chojnacki przekazał TNP nieruchomość we wsi Károlewca gm. Nowy Duninów obejmującą 1660 m kw., w tym 1200 m kw. działki rekreacyjnej, resztę stanowią tzw. tereny wspólne. Działka ta została nabyta w 1977 roku.

Warto zaznaczyć, że jest to już dziesiąta nieruchomość TNP. Pierwszą zakupiło Towarzystwo w 1908 roku przy dzisiejszym placu Narutowicza 8 stanowiącym siedzibę TNP. O kolejne nieruchomości Towarzystwo wzbogaciło się później — Dom pod Opatrznością (1930), dom mieszkalny przy ulicy Sienkiewicza 41 (1953), nieruchomość w Cierszewie gm. Bruźce (1977), dom zabytkowy w Łęczycy (1978), dom zabytkowy przy ulicy Grodzkiej 16 w Płocku (1982), nieruchomość przy rynku w Wyszo-

grodzie, gdzie obecnie trwa budowa siedziby i biblioteki Oddziału TNP (1985), nieruchomości w Piastowie gm. Sierpc (1987) oraz połowa nieruchomości przy ulicy Sienkiewicza 43 w Płocku (1987). Większość nieruchomości, w których posiadanie weszło Towarzystwo w ciągu ostatnich 80 lat pochodzi z darowizn i zapisów notarialnych.

Podczas posiedzenia Zarządu Srebrnym Krzyżem Zasługi udekorowano Krystynę Kawkę — kierowniczkę Działu Druków Nowszych Biblioteki im. Zielińskich TNP.

Wśród osób przybyłych na posiedzenie znaleźli się m. in. Adam Bartosiak — I sekretarz KW PZPR, Antoni Bielak — wojewoda płocki, Kazimierz Wyrębkowski — prezes WK ZSL, Marian Kurzawa — przewodniczący WK SD, Jerzy Kejna — przewodniczący RW PRON, dyrektor PBP „Petrobudowa” — Marek Majzner, dyrektor naczelny MZRiP — Czesław Dolasiński, który poinformował, iż Uchwałą Rady Pracowniczej przekazano w dniu 28 czerwca br. na rozwój księgozbioru TNP kwotę 5 mln zł. Obecny był także prorektor Politechniki Warszawskiej ds. Filii w Płocku — prof. dr inż. Józef Kwiatkowski.

W trakcie posiedzenia Jerzy Rydzewski — mistrz, rzemieślnik, wykonawca inwestycji w Wyszogrodzie zapewnił zebranych, że obiekt oddany zostanie do użytku w terminie, stosunkowo tanio i solidnie wykonany.

Jubilat otrzymał wiele listów i depesz gratulacyjnych, do których dołącza się również redakcja „Notatek Płockich”.

\*

\* \*

Płock, dnia 2 maja 1988 r.

Szanowany Pan Dyrektor-Prezident  
prof. dr FRANZ-JOZEF HEYEN  
członek Towarzystwa Naukowego  
Płockiego  
KOBLENCJA n/Renem

Drogiemu Przyjacielowi Polski i Polaków,  
naszemu członkowi zwyczajnemu z okazji  
60 ROCZNICY URODZIN

Zarząd Towarzystwa Naukowego Płockiego  
przesyła najlepsze życzenia

AD MULTOS FELICES ANNOS!

Przesyłamy je z najstarszego grodu Mazowsza — Płocka, miasta pełniącego ongiś funkcję stolicy Polski, miasta polskich monarchów: Władysława I Hermana i Bolesława III Krzywoustego (ich babka i prababka — to Rychcza, królowa Polski, której sarkofag znajduje się w katedrze w Kolonii), Ernesta T. A. Hofmana, Fryderyka Rozego, Ludwika Krzywickiego, Władysława Broniewskiego, Miry Zimińskiej-Sygietyńskiej, z miasta polskiej Petrochemii i kombajnów zbożowych, miasta najstarszej polskiej szkoły założonej w 1180 roku — Małachowianki.

Szanownemu, Drogiemu Jubilatowi życzymy dalszych owocnych lat pracy w pełni sił twór-

czych, także na rzecz dalszego zbliżenia polsko-niemieckiego.

Pozwalamy sobie przesłać w upominku jubileuszowym:

- 1) medal „750 lat lokacji miasta Płocka” wraz z dyplomem przyznany przez Prezydenta najstarszego grodu Mazowsza,
- 2) portret Pański wykonany przez płockiego artystę-grafika Eugeniusza Szelażowskiego,
- 3) 28 kartek i kopert pocztowych wydanych przez Ministerstwo Łączności z okazji III wizyty w Polsce Papieża Jana Pawła II.

Wyrazy głębokiego szacunku  
i przyjaźni łączy

Prezes  
Towarzystwa Naukowego Płockiego  
dr inż. Jakub Chojnacki

\* \* \*

Wielce Szanowny Pan  
dr JERZY MARIA PNIEWSKI  
Profesor Uniwersytetu Warszawskiego  
b. dziekan Wydziału Fizyki  
Członek rzeczywisty PAN  
Pierwszy Przewodniczący Komitetu  
Wychowanków Małachowianki  
WARSZAWA

Jubileusz 75-lecia Pańskiego owocnego życia  
i 50-lecia twórczej pracy naukowej napawają

nas płoczan, a w szczególności członków Towarzystwa Naukowego Płockiego i Komitetu Wychowanków Gimnazjum i Liceum im. Marszałka Stanisława Małachowskiego, dumą mającą w swej świadomości, że łączy nas pochodzenie z tego tysiącletniego nadwiślańskiego grodu, nauka w najstarszej polskiej Szkole — „Małachowiance” (gdzie uczył się wspaniały matematyk Henryk Pniewski), członkostwo w równie wiekowym Towarzystwie Naukowym, które miało przyjemność zaliczyć — w 150 rocznicę swego założenia — Pana Profesora do Członków Honorowych.

Z okazji tego podwójnego Jubileuszu pragniemy przekazać Drogiemu Jubilatowi nasze najszersze życzenia, by w dobrym zdrowiu przez długie lata Swą twórczą pracą pozostał chlubą polskiej nauki.

Ad multos felices annos!

Dołączamy dyplom i medal „750-lecia lokacji Płocka” — przyznany Panu Profesorowi przez Prezydenta Miasta

Wyrazy głębokiego poważania i szacunku  
Prezes

Towarzystwa Naukowego Płockiego  
dr inż. JAKUB CHOJNACKI

## **KORESPONDENCJE**

### **AUDIATUR ET ALTERA PARS PROTEST PRZECIWKO CENOM „UMOWNYM” W PŁOCKIEJ DRUKARNI AKCYDENSOWEJ**

W tygodniku „Petro-Echo” (nr 22 z dnia 7.VI.1988 r.) redaktor Stanisław Chrzanowski pisze w „Migawkach płockich”, iż „Utarła się opinia, że Płocka Drukarnia Akcydensowa jako monopolista w mieście stosuje zbyt wygórowane ceny umowne za swoje usługi poligraficzne. Niektórzy nazywają to „gangsterstwem cenowym”. Postanowiłem sprawdzić, ile w tej opinii jest prawdy, a ile przesady. Poszedłem więc do drukarni... Z relacji piszącego czytelnik otrzymuje obraz dobrej, taniej drukarni stosującej „właściwe ceny oparte na kalkulacji godzinowo-szacunkowej”, a „jedyną nieprawidłowością drukarni — w/g kontroli Izby Skarbowej — było wykonywanie bezpłatnej roboty dla niektórych organizacji społecznych” oraz niedobrych klientów, szczególnie Towarzystwa Naukowego Płockiego, którego Zarząd śmie protestować przeciwko tzw. cenom „umownym” żądanych przez Drukarnię. A ich wysoki wzrost jest przecież zgodny z zasadami przeprowadzanej w kraju reformy gospodarczej.

Załowac należy, iż pan redaktor zapoznał się ze stanowiskiem tylko jednej strony i to strony dyktującej owe ceny „umowne”. Gdyby pofatygował się do innych instytucji, np. Muzeum Mazowieckiego, Biblioteki Wojewódzkiej, PTTK, Płockiego Wydawnictwa Diecezjalnego, Petrochemii, FMZ, Wydziału Kultury i Sztuki UW i zapytał dlaczego te instytucje i przedsiębiorstwa obecnie niemal zaprzestały drukowania w PDA — uzyskałby prawidłowy i pełny obraz rzeczy.

W Towarzystwie Naukowym Płockim dowiedziałby się prawdy, której należy szukać w faktach, a nie w opowieściach:

1) W latach osiemdziesiątych Towarzystwo drukuje przeciętnie rocznie ok. 100 arkuszy wydawniczych, z czego w Płockiej Drukarni Akcydensowej już tylko

kwartalnik „Notatki Płockie” i roczne sprawozdanie z działalności TNP, a także nadruki na kartkach pocztowych zawiadamiające o odczytach. Inne wydawnictwa — książki drukujemy w Ciechanowie, Inowrocławiu, Warszawie, Toruniu i Wrocławiu, choć łączy się to z dodatkowymi trudnościami i wydatkami.

2) Organem Towarzystwa jest od 1956 r. kwartalnik „Notatki Płockie”. Za ich druk do roku 1980 (tzw. rok bazowy) płaciliśmy Drukarni (za 3.000 egz. nakładu) ok. 40.000 zł. Po naliczeniu 25% kosztów własnych TNP (koszty red., klisze, transport, honoraria, delegacje itp.), ogólne koszty wynosiły 50.000 zł, tj. 17 zł za egzemplarz.

W dniu 10 czerwca 1988 r. otrzymaliśmy z Drukarni fakturę nr 1096/88/P na sumę 1.315.245 zł (w tym materiały bezpośrednio: 51.215 zł) — za druk nr 4/133 „Notatek”. Po doliczeniu kosztów okładki (144.000 zł) drukowanej w Ciechanowie, bowiem Płocka Drukarnia z uwagi na niski poziom techniczny nie była w stanie jej wykonać, a władze miasta życzyły sobie m. in. herbu Płocka w 5 kolorach, oraz naszych kosztów (25%) — koszt wydania ogółem przekroczył 1.800.000 zł. Tak więc cena 1 egz. wyniosła już ponad 600 zł tj. 35 razy więcej (3.500%) niż w 1980 roku. Jest to najwyższy wskaźnik wzrostu ceny w skali krajowej. W fakturze tej Zarząd TNP kwestionuje trzy liczby: 339 godz. pracy drukarni po 2.769/godz. i 35% zysku. Za dużo (mała wydajność pracy), za drogo (wysokie koszty) i za wysoki zysk, jak na zakład, świadczący usługi na rzecz kultury (TNP dotowane jest przez Władze Woj. — Wydział Kultury). Organem założycielskim Drukarni jest Minister Kultury i Sztuki.

Przy cenie w 1980 r. 10 zł/egz. planowy deficyt (przy tego typu periodykach) wynosił ok. 50% obecnie zaś ten deficyt — mimo, iż cena wzrosła pięciokrotnie do zł 40,— (od 1.I.1988 r. — 50 zł) wzrósł do 94%.

Zarząd TNP pismem z 5.IV.88 r. zaproponował jako cenę za „Notatki”: przeciętną cenę uzgodnioną w 1986 r., tj. 380.000 zł za zeszyt + wzrost w 1987 r.